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ABSTRAKT

Proteinový produkt tumor supresorového genu PALB2 se podílí na opravné

dráze dvouřetězcových zlomů mechanismem homologní rekombinace. Význam

patogenních variant tohoto genu v hereditárních formách karcinomu prsu u BRCA1/2-

negativních pacientek v rodinách s mnohočetným výskytem karcinomů prsu může být

v České republice srovnatelný s významem genu BRCA2. Role genu PALB2 při

vzniku sporadických karcinomů prsu, tvořících 90 – 95 % nádorových onemocnění,

nebyla zatím objasněna.

Tato práce se zabývá způsobem inaktivace tumor supresoru PALB2 ve

sporadické formě karcinomu prsu a to mechanismem výpadku jedné alely pomocí

analýzy ztráty heterozygosity (LOH) odpovídajících mikrosatelitových markerů a

hypermetylací jeho promotorové oblasti jakožto nejčastějšími mechanismy

doprovázejí inaktivaci tumor supresorových genů v počátcích tumorogeneze.

V souboru 51 neselektovaných pacientek se sporadickým nádorovým

onemocněním prsu byly nalezeny 4 vzorky DNA z nádorové tkáně s výpadkem jedné

alely genu PALB2. U těchto vzorků byla provedena analýza somatických mutací.

Žádné mutace nebyly nalezeny. U všech vzorků byla dále analyzována hypermetylace

promotorové oblasti genu PALB2. Její přítomnost také nebyla detekována.

Tyto výsledky naznačují roli inaktivace genu PALB2 při vzniku pouze

minoritní skupiny sporadických karcinomů prsu.

Klíčová slova: gen PALB2, ztráta heterozygosity, metylace promotoru, somatické

mutace, inaktivace tumor supresového genu
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ABSTRACT

Protein product tumor suppressor PALB2 gene plays a major role in pathway of

DNA repair of double-strand breaks throught the homologous recombination

mechanism. Significance of its pathogenic variants in hereditary forms of breast

cancer in BRCA1/2-negative patients in families with multiple breast cancers may be

in the Czech Republic comparable with the BRCA2 gene. A role of the PALB2 gene in

sporadic breast cancer occurence, which represent 90 – 95 % of all cancers, is still

unknown.

This thesis focuses on inactivation pathway of tumor suppressor PALB2 in the

sporadic breast cancer by a mechanism of allelic loss detecting by loss of

heterozygosity (LOH) of corresponding microsatellite markers and hypermethylation

of promoter region as the most common mechanisms of inactivation tumor

suppressors in early tumorigenesis.

In a group of 51 nonselected patients with sporadic breast cancer we found four

samples with PALB2 locus allelic loss. These samples were analyzed for somatic

mutations. No mutation was found. There is no evidence of promotor

hypermethylation in any of the samples.

Our data suggest a role of the PALB2 gene inactivation in a minority group of

sporadic breast cancers.

Key words: PALB2 gene, loss of heterozygosity, promoter methylation, somatic

mutations, tumor suppressor inactivation
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1 ÚVOD

Karcinom prsu je nejčastější příčinou úmrtí u žen v České republice. 90 – 95 %

tvoří sporadická forma tohoto onemocnění, která vzniká na základě náhodných

somatických mutací v buňkách prsní žlázy. Ve zbylých případech se jedná o

hereditární formu, jejíž příčinou jsou dominantně zděděné mutace v některém

z predispozičních genů rakoviny prsu (Lodygin a Hermeking 2005, Pohlreich, Kleibl

et al. 2012).

Hlavní predispoziční geny pro vznik karcinomu prsu BRCA1 a BRCA2 patří do

skupiny tzv. vysoce penetrantních genů a mutace v těchto genech objasňují vznik

okolo 16 % hereditárních karcinomů prsu (2000). Proto se stále hledají noví kandidáti

z nízce nebo středně penetrantních genů jako jsou geny ATM, CHEK2 nebo PALB2,

které zvyšují riziko karcinomu prsu v menší míře, zato se však tato skupina stále

rozrůstá (Walsh a King 2007).

Většina těchto genů má společnou funkci v kontrole buněčného dělení nebo

v opravách poškozené DNA. Tyto geny dělíme na onkogeny a tumor supresorové

geny.

Onkogeny vznikají z protoonkogenů, čili genů zajišťujících proliferační

procesy v buňce a díky jejich dominantnímu fenotypu, stačí pouze jedna mutovaná

alela pro začátek tumorogeneze. Tumor supresorové geny jsou na rozdíl od onkogenů

tzv. antiproliferační a vykazují recesivní fenotyp, takže k rozvoji tumorogeneze je

zapotřebí inaktivace obou alel genu.

Zvláštní podskupinou jsou geny zajišťující opravy poškozené DNA. Tyto geny

patří do skupiny tumor supresorových genů, vykazující recesivní fenotyp. Do této

skupiny je zařazen i gen PALB2.

Během tumorogeneze dochází k mnoha významným změnám na úrovni DNA.

Inaktivace tumor supresorového genu je jedním z nejzásadnějších kroků v patogenezi

mnoha nádorových onemocnění. Mechanismy úplné ztráty funkce genu nejsou zatím

úplně známy. Mechanismů inaktivace je několik, přičemž mezi nejčastější patří ztráta

heterozygosity (Loss of Heterozygosity – LOH) a hypermetylace promotorových

oblastí následující po náhodné somatické mutaci na první alele.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 KNUDSONOVA TEORIE

V roce 1970 vědci studující nádorové viry provedli experiment, při němž

nechali sfúzovat nádorovou buňku s normální a pozorovali ztrátu schopnosti buňky

vytvářet nádor. Když byl ale nádor vyvolán virovou infekcí, buňka si schopnost

ponechala ((Harris, Miller et al. 1969) převzato z Count 2011). Recesivní fenotyp byl

tedy pozorován u spontánního rakovinného bujení, zatímco virový onkogen vyvolal

fenotyp dominantní. Tento výsledek vedl k závěru, že v genomu existují geny, které

jsou zodpovědné za potlačení nádorového bujení a k inhibici jejich funkce je potřeba

inaktivovat obě kopie genu. Tyto geny byly popsány jako tumor supresorové. Později

tato představa byla potvrzena na studii retinoblastomu, čili na Rb genu.

Koncept tumor supresorového genu v karcinogenezi vysvětlil později Alfred

Knudson teorií dvou zásahů („two hits theory“). Předpokládal, že hereditární forma

retinoblastomu, potřebuje dva zásahy do genu, aby došlo k rozvoji onemocnění. První

zásah je mutace zděděná v jedné kopii genu. Jestliže byla zasažena funkce druhé kopie

genu (druhý zásah), a to náhodnou mutací nebo ztrátou heterozygosity (LOH), pak

mohlo dojít k rozvoji nádoru (obrázek č. 1).

Obrázek č. 1 – Grafické znázornění podstaty Knudsonovy teorie. 1 – první zásah do jedné

alely genu somatickou mutací. 2 – možnosti druhého zásahu do druhé zdravé alely genu a to

úplnou ztrátu alely (LOH) nebo metylací promotoru vedoucí k úplné inaktivaci genu.

(Převzato a upraveno z Lodygin a Hermeking 2005).
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 Ztráta heterozygosity je jedním z nejčastějších a nejdůležitějších mechanismů

inaktivace tumor supresorových genů, mimo různé mutace. U sporadických nádorů

musí v buňce dojít k inaktivaci obou alel genu náhodně, což vysvětluje pozdější nástup

nedědičných forem onemocnění.

2.2 LOH (Loss of heterozygosity – ztráta

heterozygosity)

V jedné buňce je velmi malá pravděpodobnost, že obě alely jednoho genu

budou inaktivovány náhodnými mutacemi (pravděpodobnost byla vypočítána na

) (Count 2011). Přijatelnější vysvětlení je, že jedna alela se inaktivuje náhodnou

mutací a druhá alela je inaktivována mechanismem jiným, například mitotickou

rekombinací (rekombinace části chromozomů při mitóze), genovou konverzí, či delecí

celé části chromozomu (obrázek č. 2).

Obrázek č. 2 – Znázornění způsobů ztráty heterozygosity. Hvězdičkou označena náhodná

somatická mutace v jedné alele genu. 1 – znázornění delece celé části chromozomu v druhé

alele. 2 – znázornění mitotické rekombinace (záměna celé části chromozomu). 3 – znázornění

genové konverze na druhé alele genu.

Při tomto ději je po inaktivaci jedné alely gen heterozygotní a po inaktivaci i

druhé alely dochází ke ztrátě heterozygosity. Mechanismus, při němž jsou
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inaktivovány obě alely genu, tedy nazýváme jako ztrátu heterozygosity neboli LOH

(Radman a Kinsella 1980).

Nicméně je známo, že ztráta heterozygosity je jedním z nejčastějších a


[…]


na opravné dráze dvouřetezcových zlomů, jako BRCA1 nebo BRCA2, nemohou

opravovat zlomy pomocí homologní rekombinace, a při zablokování funkce PARP ani
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excizí bazí a takovéto buňky – nádorové – jsou po poškození DNA vedeny k apoptóze.

Toho se využívá při specifické léčbě karcinomů prsu a ovária vzniklých na základě

hereditární či somatické mutace v genech BRCA1 a BRCA2 (Weil a Chen 2011). Tento

princip je známý jako princip syntetické letality.

Další možnou terapeutickou strategií je využití inhibitorů histon deacetyláz.

Jak bylo v této práci zmíněno, přednostně buňky využívají metylace a zároveň

samotný proces deacetylace nemůže vést k umlčení genu, tudíž aplikace samotného

inhibitoru deacetyláz by byla samoúčelná. Zároveň se v terapii uvažuje i o využití

inhibitorů DNMTs pomocí RNA interference (Cameron, Bachman et al. 1999, Suzuki,

Gabrielson et al. 2002).

Závěr

49

7 ZÁVĚR

Účelem této práce bylo zmapovat roli tumor supresorového genu PALB2 při

vzniku sporadické formy karcinomu prsu. Frekvence mutací v tomto genu, který se

podílí na procesu oprav dvouřetězcových zlomů DNA, u hereditární formy karcinomu

prsu je v České republice v rodinách s vícečetnými karcinomy ve srovnání s jinými

populacemi poměrně vysoká (5,5 %) (Janatova, Kleibl et al. 2013). Jeho role v

patogenezi sporadických nádorových onemocnění nebyla dosud zcela zřejmá.

K objasnění způsobu inaktivace genu PALB2 jsme detekovali výpadky jedné

alely pomocí ztráty heterozygosity (LOH) přiléhajících mikrosatelitových markerů a

hypermetylaci jeho promotové oblasti ve vzorcích DNA izolované z nádorové tkáně.

V případě nálezu LOH byly vzorky DNA z nádorové tkáně osekvenovány v celé

kodující oblasti genu PALB2 za účelem nalezení somatické mutace jako způsobu

inaktivace druhé alely.

V 51 analyzovaných vzorcích byly nalezeny 4 prokazatelné výpadky jedné

alely genu PALB2. Tyto vzorky byly osekvenovány a nebyla nalezena žádná mutace.

V žádném ze všech vzorků nebyla nalezena ani hypermetylace promotorové oblasti.

Tato studie byla první zabývající se způsobem inaktivace tumor supresorového

genu PALB2 mechanismem ztráty heterozygosity u sporadických nádorových

onemocnění prsu. Náš výsledek podporuje teorii získanou na základě výzkumu na

hereditárních formách karcinomu prsu, že se může jednat o haploinsuficientní gen a

jeho inaktivace může hrát částečnou roli v rozvoji tumorogeneze i u sporadické formy

tohoto onemocnění.

Pro přesnější určení úlohy genu PALB2 v tumorogenezi sporadického

nádorového onemocnění prsu bude třeba provést analýzu možných způsobů jeho

inaktivace na rozšířeném souboru vzorků. Pochopení všech procesů podílejících se na

rozvoji tumorogeneze může vést k efektivnější léčbě nádorových onemocnění a jejich

časnější diagnostice.
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8 SEZNAM ZKRATEK

ARE Antioxidant-response elements

Antioxidační částice

ATM Ataxia Telangiectasia Mutated

Gen ataxie telangiectasie mutated

ATP Adenosine Triphosphate

Adenosin trifosfát

bp Base Pair

Párů bazí

BRCA1 Breast Cancer 1

Gen karcinomu prsu 1

BRCA 2 Breast Cancer 2

Gen karcinomu prsu 2

ChaM Chromatin-association motif

motiv asociující s chromatinem

CHEK 2 Checkpoint Kinase 2

Kináza kontroloního bodu 2

CpG Cytosine – phosphate – guanine

Cytosin – fosfát – guanin

DNMT DNA Methyltransferase

DNA Metyltransferáza

EDTA Ethylenediaminetetraacetic Acid

Kyselina Etylendiamintetraoctová

FAM Fluorescein Amidite

Fluorescein amidit

HAT Histone Acetyltransferases

Histon Acetyltransferáza

Ho Homozygous

Homozygot

HRMA High resolution melting analysis

Vysoko rozlišovací analýza

Ht Heterozygous

Heterozygot

ICLs Interstrand Crosslinks

zesíťování řetězců DNA
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KEAP1 Kelch-like ECH-associated protein 1

Kelch-like ECH-asociovaný protein 1

LOH Loss Of Heterozygosity

Ztráta heterozygosity

MRN komplex Mre11-Rad50-Nbs1 komplex

MSP Methylation specific PCR

Metylačně specifická PCR

NaAC Sodium Acetate

Acetát sodný (octan sodný, CH3COONa)

NGS Next Generation Sequencing

Sekvenování nové generace

NRF2 Nuclear factor (erythroid-derived 2)-like 2

Gen jaderného faktoru 2

PALB 2 Partner and Localizer of BRCA2

Gen Partnera a lokalitátora genu BRCA2

PARP Poly (ADP-ribose) polymerase

Inhibitory polymerázy polyADP ribózy

PCNA Proliferating cell nuclear antigen

Svorkový protein

PCR Polymerase Chain Reaction

Polymerázová řetězová reakce

PTEN Phosphatase and tensin homolog

Homolog fosfatázy a tensinu

RPA Replication proten A

Replikační protein A

SSR Single Sequence Repeats

Krátká tandemová repetice

VFN Všeobecná Fakultní Nemocnice

VNTR Variable Number Tandem Repeat

Variabilní množství tandemových repetic

1. LF UK 1. Lékařská fakulta Univerzity Karlovy

Bisulfit sodný Hydrogensiřičitan sodný, NaHSO
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