Věc: Školitelský posudek na diplomovou práci Kláry Zdařilové v rámci magisterského studia

v oboru Buněčná a vývojová biologie.

Klára Zdařilová nastoupila do naší laboratoře nádorové onkogenetiky již v roce 2012 během svého

bakalářského studia, kdy se hned aktivně zapojila do probíhajících projektů.

Cílem diplomové práce Kláry Zdařilové bylo studium inaktivace tumorsupresorového genu PALB2 při

vzniku nedědičné formy karcinomu prsu. Úkolem bylo zhodnocení jeho funkce v tumorogenezi na

základě analýzy možných genetických alterací v podobě somatických mutací nebo výpadků celé alely

tohoto genu nebo na epigenetické úrovni pomocí hypermetylace jeho promotorové oblasti.

Během své práce si Klára nejen osvojila řadu molekulárně biologických metod standardně

prováděných v naší laboratoři (PCR, Sangerovo sekvenování, fragmentační analýzu), ale i

optimalizovala metodu bisulfitové modifikace a následnou analýzu metylačního stavu DNA. Všechny

metody pak dokázala samostatně používat při zpracování zadaného tématu. Svoje biochemické a

molekulárně biologické znalosti zužitkovala při řešení různých nastalých problémů. Při psaní práce

ukázala, že se dobře orientuje v dosud publikované literatuře, srozumitelně popsala teoretický úvod

do problematiky týkající se jak obecných způsobů somatické inaktivace tumorsupresorových genů,

tak vlastní funkce studovaného genu PALB2 při udržování integrity genomu. V diskuzi Klára vhodně

interpretuje dosažené výsledky v kontextu dosavadních prací a komentuje možnou klinickou aplikaci

dosažených výsledků při léčbě či včasné diagnostice karcinomu prsu.

V průběhu více než tří let na našem pracovišti Klára prokázala, že díky svým znalostem, cílevědomosti

a laboratorní zručnosti má všechny předpoklady pro další vědeckou práci. Kromě toho je i velmi

oblíbená v celém kolektivu.

Na základě výše uvedeného doporučuji práci Kláry Zdařilové k obhajobě a navrhuji ji ohodnotit

stupněm výborně.
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